[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ТОРГОВЛИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П Р И К А З №

г. Петропавловск – Камчатский

                    от «    » января 2016 года
	Об утверждении Методики определения средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории муниципальных районов в Камчатском крае в первом квартале 2015 года, используемая при расчете размера социальных выплат на строительство (приобретение) жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Камчатского края, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там

В целях реализации федеральной целевой программы "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598, в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 27.09.2010 № 457-П

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику определения средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории муниципальных районов в Камчатском крае, используемой при расчете размера социальных выплат на строительство (приобретение) жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Камчатского края, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, согласно приложению;
2. Отделу государственных программ Минэкономразвития Камчатского края ежегодно до 31 марта проводить расчет и подготовку приказа Минэкономразвития Камчатского края об утверждении средней рыночной стоимости 1 кв. м. общей площади жилого помещения в сельской местности на территории муниципальных районов в Камчатском крае;
3. Признать утратившим силу Приказ Минэкономразвития Камчатского края об утверждении Методики определения средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории Камчатского края, используемой при расчете размера социальных выплат на строительство (приобретение) жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там" от 14 февраля 2012 № 50;
4. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
Министр

                        Д.А. Коростелев
Приложение
к приказу Минэкономразвития
Камчатского края

от  «    » января  2016 года № __
Методика определения средней рыночной стоимости 1 квадратного метра
общей площади жилого помещения в сельской местности на территории муниципальных районов в Камчатском крае, используемой при расчете размера социальных выплат на строительство (приобретение) жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там.

1.  Настоящая Методика предназначена для определения  средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории муниципальных районов в Камчатском крае, используемой при расчете размера социальных выплат на строительство (приобретение) жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Камчатского края, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там.
2. Средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории муниципальных районов в Камчатском крае определяется  исходя из средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Камчатскому краю, устанавливаемую Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Минстрой России) на первый квартал очередного финансового года.

До утверждения средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения на очередной финансовый год применяется ранее утвержденная средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения.

3. Средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади по строительству и приобретению жилья определяется дифференцированно.

3.1. Определение средней рыночной стоимости приобретения 1 квадратного метра общей площади жилого помещения осуществляется с учетом коэффициента численности постоянного сельского населения, проживающего на территории муниципального района Камчатского края.
Коэффициент, учитывающий отклонение средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории муниципального района Камчатского края от средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в Камчатском крае, установленный Минстроем России на первый квартал очередного финансового года, определяется на основе данных о численности постоянного сельского населения, проживающего на территории муниципального района Камчатского края на первое января года, предшествующего расчетному году, по данным Территориального органа федеральной службы государственной статистики по Камчатскому краю.
Средняя рыночная стоимость приобретения 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории муниципальных районов в Камчатском крае, используемая при расчете размера социальных выплат на приобретение жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Камчатского края, определяется по формуле:

Ppi = Pпн х Kni х Kti х Kj х Kex, где

Ppi - средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории i-го муниципального образования в Камчатском крае, используемая для расчета социальных выплат на приобретение жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, в расчетном году;

Pпн – предельный норматив средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности в Камчатском крае, установленный Минстроем России на первый квартал очередного финансового года, используемый для расчета социальных выплат на приобретение жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, в расчетном году;

Kni – коэффициент, учитывающий отклонение средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории i-ого муниципального района Камчатского края от средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в Камчатском крае по численности сельского населения равен следующим значениям
	Численность постоянного населения, проживающего в сельской местности на территории муниципального образования
	Значение Kni

	max Ni
	Kni = 1

	Ni
	Kni = [image: image2.png]

	min Ni
	Kni = Кn(i-1) ×  [image: image4.png]

Nс – численность постоянного населения, проживающего в сельской местности на территории Камчатского края;

Ni –  численность постоянного населения, проживающего в сельской местности на территории i-го муниципального образования;

min (max) Ni – минимальная (максимальная) численность постоянного населения, проживающего в сельской местности на территории i-го муниципального образования.

Kti – поправочный коэффициент учитывающий транспортную доступность муниципального района Камчатского краяоэффициент  и Камчатского краяинансового годадарственной статистики по Камчатскому краю  дома из быстровозводимых конструкций)  равен следующим значениям
	Муниципальный район
	Значение Ksi

	Елизовский муниципальный район
	1

	Усть-Большерецкий, Мильковский, Соболевский, Быстринский, Усть-Камчатский муниципальные районы
	1,1

	Тигильский, Карагинский, Олюторский, Пенжинский, Алеутский муниципальные районы
	1,2

Kj – поправочный коэффициент, учитывающий конструктивные особенности здания в сельских поселениях Камчатского края равен следующим значениям
	Конструктивный тип жилого здания
	Значение Kj

	Кирпичные и монолитные дома
	1

	Дома с использованием быстровозводимых конструкций
	0,85

	Деревянные дома
	0,7

Kq – поправочный коэффициент, учитывающий степень износа здания в сельских поселениях Камчатского края, равен следующим значениям
	Срок эксплуатации здания
	Значение Kq

	До 20 лет
	1

	20 и более лет
	0,8

	Ветхие и аварийные дома
	0

3.2. Средняя рыночная стоимость строительства 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности на территории муниципальных районов в Камчатском крае, используемая при расчете размера социальных выплат на приобретение жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Камчатского края, определяется  без дифференциации по муниципальным районам, сельским поселениям, сельским населенным пунктам и рабочим поселкам, с учетом конструктивного типа жилья (кирпичные, монолитные, деревянные дома или дома из быстровозводимых конструкций) по формуле:

Ps = Pпн х Kj, где

Ps - средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности в Камчатском крае, используемая для расчета социальных выплат на строительство жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, в расчетном году;

Pпн – предельный норматив средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в сельской местности в Камчатском крае, установленный Минстроем России на первый квартал очередного финансового года, используемый для расчета социальных выплат на приобретение жилого помещения гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, в расчетном году;

Kj – поправочный коэффициент, учитывающий конструктивные особенности возводимого здания в сельских поселениях Камчатского края

	Конструктивный тип жилого здания
	Значение Kj

	Кирпичные и монолитные дома
	1

	Дома с использованием быстровозводимых конструкций
	0,85

	Деревянные дома
	0,7